(1) *Mémoire*, p. 36.

(2) *Du Pape et de ses droits*, IV^e part., c. 2.

nuisse sufficiet, ut intelligant episcopi licitum sibi esse proprias rationes Romano Pontifici exponere, ut vel recessum a peculiari aliquo decreto, vel suæ diœcesis exemptionem obtineant ab aliqua generali lege, quæ tamen ad illud pertineat disciplinæ genus, quod supra indicavimus : neque putandum eorum petitiones rejectum iri, si justis rationibus innixæ reperiantur. Illud autem omnino tenendum est ut et in hujusmodi recursibus debita Sedi Apostolicæ reverentia semper servetur; et cum ipsa, omnibus auditis, judicium suum protulerit, illius sententiæ obtemperetur, ejusque jussa promptæ executioni demandentur. Constat enim aliquando procacem agendi modum in culpam adducere eum, qui alioquin bonum jus fovet quoad rei substantiam : æquum autem non esse apostolica decreta libenter accipi tunc solum, cum propriis intentionibus congruunt; et in sententia obfirmate persistere, cum Summus Pontifex, reclamantis rationibus auditis atque libratis, eas tanti esse non reputat, ut mandata sua revocare, vel generales leges moderari opportunum censeat (1).

Il est bon de faire remarquer aussi que Benoît XIV n'admet pas dans les évêques le droit de réclamer quand il s'agit de constitutions dogmatiques qui a-

(1) *De Synodo*, lib. IX, c. 8.

partiennent à la foi , ou de constitutions qui concernent les rites sacrés , les cérémonies , les sacrements , la vie des clercs : *Multo minus hic agitur de pontificiis constitutionibus dogmaticis , quæ ad fidem pertinent ; cum in iis irreformabile sit Romani Pontificis iudicium . Agitur itaque de constitutionibus ad disciplinam pertinentibus ; at non ad illam , quæ sacros respicit ritus , cæremonias , sacramenta , clericorum vitam : namque ista omnia a pontificia pariter auctoritate omnino pendent ; ideoque Apostolicæ Sedis decreta , quæ circa ea prodire contingat , inferiorum iudicio et censuræ nullo modo subjecta esse debent* (1).

Le *Mémoire* : « Les auteurs gallicans reconnaissent que non-seulement le pape peut révoquer les privilèges strictement dits qui ont été accordés à un évêque ou à un diocèse , mais même que , en vertu de la plénitude de la puissance ecclésiastique , il n'y a aucun point de droit positif qu'il ne puisse modifier , lorsqu'une nécessité rigoureuse l'exige . C'est ce que reconnaît Bossuet en plus d'un endroit : *Concedimus Papam nihil non posse in omni jure ecclesiastico , cum necessitas postulaverit*. (Defensio , lib. x , c. 20.) Si le pape n'avait pas ce pouvoir , il pourrait se rencontrer dans le gouvernement de l'Église des difficultés contre les-